СОГЛАШЕНИЕ
о сотрудничетве между Губернаторским профессиональным
училищем народных промыслов и Православной религиозной

организацией Кемеровской и Новокузнецкой епархией

Русской Православной Церкви

г. Кемерово

15 мая 2007 г.

Государственное образовательное  учреждение начального профессионального образования «Губернаторское профессиональное училище народных промыслов» в лице директора Ижмулкина Олега Петровича, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «ГПУНП», с одной стороны и Православной религиозной организацией Кемеровская и Новокузнецкая епархия Русской Православной Церкви в лице Управляющего епархией епископа Аристарха, именуемая далее Епархия, вместе именуемые Стороны, руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «О свободе совести и религиозных объединениях» и Уставом Русской Православной Церкви, Основами социальной концепции Русской Православной Церкви, другими законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, основываясь на принципах:
- государственной политики в области свободы совести и свободы вероисповедания;

- признание особой роли православия в истории России, становление и развитие ее духовности и культуры;

- сотрудничества органов государственной власти и органов местного самоуправления с Русской Православной Церковью в сфере образования, культурно-просветительской деятельности, социального служения и благотворительности;

- иных принципах, установленных действующим законодательством
заключили настоящее Соглашение о сотрудничестве в сфере образовательной, социальной и культурно-просветительской деятельности.

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1 Предметом Соглашение является:

- взаимодействие сторон по духовно-нравственному воспитанию учащейся молодежи, формированию высоких моральных ценностей у обучающихся, преподавателей, сотрудников ГПУНП;

- взаимодействие по учебно-методическим вопросам;

- обмен информацией;

- решение важных духовно-нравственных проблем среди молодежи через приобщение студентов к богатейшим историческим ценностям национальной духовной культуры своего Отечества;
- формирование национального самосознания и патриотизма у учащихся;

- знакомство и осмысление студентами национальных традиций семейного воспитания;

- сотрудничество в организации детского отдыха, в том числе организации детских молодежных лагерей и туристических  баз, паломнических туров;
- объединение усилий в проведении светских и церковных календарных праздников, выставок, творческих мастерских, обучающих семинаров, нравственного и патриотического воспитания, связанных с историей Отечества, направленных на развитие и воспитание высоких нравственных чувств;
- взаимодействие сторон в областях профилактики правонарушений.

2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

2.1 Стороны в пределах своей компетенции принимают на себя следующие обязательства:

2.1.1. Объединить усилия ГПУНП и Епархии на создание духовно сильного и нравственного здорового общества, достижение согласия и мира, в том числе межрелигиозного, для решения насущных проблем, преодоления негативных явлений, укрепления нравственных устоев в ГПУНП на основе традиционных духовных ценностей в духе мира и взаимопонимания.

Введение в программы обучения факультативных курсов:
- «Основы православной культуры и этики» (общая нагрузка – 30 часов, 2 часа в неделю);

- «Православные традиции семейного воспитания» (общая нагрузка – 30 часов, 2 часа в неделю);

- «Русская иконография» (общая нагрузка – 30 часов, 2 часа в неделю);

2.1.2. Объединить усилия в проведении церковных и государственных календарных праздников, конференций, выставок, духовных чтений, обучающих семинаров, связанных с историей Церкви и Отечества, общественно значимых проектов и программ по основным направлениям взаимодействия сторон.

2.1.3. Сотрудничать в области профилактики правонарушений;

2.1.4. Разрабатывать совместно программы поддержки семьи, материнства, ветеранов, социально уязвимых людей;

2.1.5.Помогать в освещении средствами массовой информации духовной жизни ГПУНП. Организовывать совместные телевизионные и радиовещательные программы, способствующие духовно-нравственному воспитанию и развитию человека.

2.1.6. ГПУНП принимает на себя следующие обязательства:
- своевременно предоставлять учебные аудитории для проведения факультативных курсов,
- гарантировать оплату труда преподавателям факультативных курсов, предусмотренных учебным планом
2.1.7. Епархия принимает на себя следубщие обязательства:

- обеспечить преподавателями факультативных курсов, предусмотренных пунктом 2.1.1 настощего Соглашения,

- обеспечить качественный и высокий уровень преподавания факультативных курсов,

- оказать посильную методическую помощь в воспитательно-образовательном процессе по духовно-нравственной тематике.

3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
3.1 В процессе реализации настоящего Соглашения Стороны будут исходить из признания и уважения интересов каждой Стороны и возникающие вопросы разрешать в духе согласия и доброжелательства путем переговоров.
3.2  Настоящее Соглашение не ограничивает права других религиозных объединений, установленные федеральным законом от 26.09.97 № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях».

3.3  Соглашение вступает в силу с момента его подписания и может быть изменено и дополнено по соглашению Сторон.

3.4 Соглашение действует в течение пяти лет с момента его подписания и может быть автоматически продлено, если ни одна из сторон не заявит о своем желании его расторгнуть или изменить.

Директор Губернаторского профессионального училища народных промыслов
______________________________

Ижмулкин Олег Петрович

Управляющий Кемеровской и Новокузнецкой епархией, епископ

______________________________

Аристарх (Смирнов)

PAGE
1